(5.) *In omni dolore obiectum esse improportionatum, seu qualitate, & figura, seu motu.* Quamdiu scilicet humidum est in partibus æquabile, sibi résistit, vitiosis moléculis non imbutum, & ut vnde vndam trudit, tamdiu dolor abest omnis, & contra.

(6.) *Huc*

(6.) *Humidum, in specie serum, salium esse vehtentum, tum acidorum, tum alkalium, tum mediorum, singula vero acutis rigidis, inæqualibus particulis gaudet.* Has ipsas, quādiu seruant societatis & proportionis leges, non explicant vel exerunt. Dominum vero nacta eadem promptissime dolores patiunt & excludunt.

(7.) *In omni dolore esse quasi spinam infixam & circulum sanguinis impeditum.* Spina infixa est, quatenus spicula salina inæqualibus rigidis suis particulis infiguntur partibus membranaceis, vnde inæqualis necessario fit sanguinis transsumptio; facta vero hac impeditus circulus. Vnde per mechanicam spinæ infixa doloris optime illustratur ratio. Facto enim hoc v. g. in digito, statim adeat pulsatio, tumor & dolor, nisi protinus eximatur iterum, vnde circulatio sanguinis impedita signatur.

(8.) *Dolorem omnem ab acido non fieri.* Hoc enim solum, quod contendit Helmontius, non exhaustit vel constituit obiectum improportionatum, inæquale & dolorificum, sed acutum potius, & oīcū, & acidum & acutum notans, quod ipsa dicta mechanica est longe verissimum.

(9.) *In omni dolore archeum esse irritatum.* Irritatus est ob inæqualitatem, cum ipse omnia in plano & placido exoptet; Irritatus ob impeditum circulum, vnde iugum eiusdem excutient exorbitantes humores. Irritatus ob denegatam quietis & vigiliarum vicissitudinem. Irritatus adeo sape, ut motus conuulsuos, pauores, lipothymias producat. Vnde omnes dolores grauiores conuulsionum sunt æmuli, ipsaque prompte efficiunt.

(10.) *Pro diuersitate agentis acuti & patientis membranosi diuersos quoque oboriri dolores.* Quo magis membranæ & nervis vegeta est pars, eo maiores dolores, & cruciatus sustinet; quo rigidæ magis & pungitrix acutæ particula, & inæquales, eo dolor est maior, & contra, vnde diuersi gradus & differentiæ dolorum numerantur.

(11.) *In omni dolore concurrere, per dicta, & pungentem*

*Hab. 2.*

*Spinam,*

*spinam, & punctam partem, & sentientem seu irritatum archeum;*  
*causa vero occasionali ablata, hunc ipsum prompte quiescere. Fru-*  
*stra sane fuerit, vel doloris hoc exemplo, roborare archeum,*  
*non ablata causa morbifica, vel auferre hanc ipsam non simul*  
*considerato archeo, qui tamen est morborum medicus genui-*  
*nus, & immediatus, uti eiusdem minister, medicus, me-*  
*diatus.*